Aduersariæ partis argumenta parum exhibent negotij. Nam primum, Soluuntur argumenta oppositæ sententiæ.

Primum.

de sumptum ex Philosopho, diluitur expositione illius sententiæ [Actus & potentia sunt in eodem genere] cuius sensus non est, actum, & potentiã collocari sub eodem genere prædicamentali (Id enim apertè falsum est, cum potentia sit in genere Qualitatis, productio in Prædicamento Actionis) sed potentiam reuocari ad genus; imò & ad speciem actus, vt ad id in quod ordinatur. Id verò habere potest, quanuis sit negatiua, & actus positius. Vel: rem in potentia collocari sub eodem genere, sub quo eadem in actu collocatur. Enim verò homo sub animali, tanquam sub suo genere constituitur, siue accipiatur cum est in potentia ad essendum, siue cum iam actu est.

Secundum argumentum, quòd ad primam partem, nihil absurdum colligitur. 2.

Quòd secundum, falsum infert. Quoniam nonrepugnantia negat vel relationem repugnantiam, vel eius fundamentum: quod est singularitas positia. Alioqui dicant capacitatem ad suscipienda contraria non esse negationem; quia negat ineptitudinem. Dicamus ergò in hoc casu aptitudinem contrariorum tollere positiuam repugnantiam relationem, vel fundamentum, & consimiliter in alijs.

Ad tertium dicendum, cum asseritur negationem egere aliquo positio Soluuntur. 3.

quo tanquam fundamento, id intelligi de ipso fundamento, quod à negatione denominatur; non de formalitate, aut modo interiecto. Nam Deo multæ conueniunt nonrepugnantiam, veluti vt sit cognitus, amatus, & c. nec tamen dicunt in Deo esse modum his negationibus suppositum. Quod deinde obijcitur, fore vt ea negatio, si sequatur immediatè essentiam, semper illam comitetur, etiam contractam; non est alicuius momenti. Quia negatio formæ extrinsecæ, & possibilis aduentu formæ tollitur; nec aliter se habet illa nonrepugnantia per accedens differentiam contrahentis, quæ vel est ipsa forma negata, vel secum illam aduehit.

ARTICVLVS III.

Quotuplex sit hæc aptitudo.

EXPLICATA huius aptitudo primò diuidi solet in aptitudinem qui asseruntur in vniuersa liuicam esse aptitudinem.

dinem ad essendum in pluribus, & in aptitudinem ad prædicandum de illis. Deinde vtraque in proximam, & remotam. De prima diuisione leuis est quæstio, licet inter Recentiores admodum agi-

tata. Quidam enim contendunt in Vniuersali vnicam esse aptitudinem: cuius proprius, & immediatus actus sit esse in multis: remotus, de eisdem prædicari. Probant hac ratione. Quando actus, & si specie diuersi, ita sub ordinantur, vt vnus proueniat mediante alio, sufficit vnica potentia: Sed

QVÆSTIO III. ART. III.

eo pacto se habent actus essendi, & prædicandi; ergo non exigunt plures potentias; Maior patet exemplis potentiarum realium, tam agentium, quàm patientium. Nam Sol eadem omnino potentia actiua primò illuminat, & mediante luce producit calorem specie distinctum. Intellectus eadem virtute progreditur ad trinam operationem, vbi specificum est actionum discrimen. Ex passiuis, Materia prima, secundum eandem indiuisibilem essentiam, respicit, & recipit primò formam substantialem, deindè accidentariam. Minor est clara; cum vera prædicatio (cuiusmodi est Vniuersalis) supponat formam inesse subiecto.

Vulgaris tamen sententia duas agnoscit aptitudines; vnam ad esse-
Duplex est

Vniuersalis
aptitudo, ad
essendum
na, ad præ-
dicandum al-
tera.

dum, alteram ad prædicandum. Præcipuum fundamentum est potentias negatiuas multiplicari ad modum cæterarum negationum, quæ tot sunt in quolibet subiecto, quot formæ negatæ; cum igitur aliqua sit repugnantia ad essendum in multis, alia repugnantia ad prædicandum de illis: negationes quoquè earum formarum diuersæ erunt secundum speciem.

Dices repugnantias ita se habere, vt posterior auferatur ad ablationem prioris; nam quidquid ineptum est ad essendum vniuersaliter in
Obijcitur.

multis, nequit aptum esse, vt de illis prædicetur; ergo vnica negatione sufficienter intelligitur sublata vtraque forma, & vtriusque actus potentia constituta. Respondetur negationes specificari per formas ad
Occurritur.

dum exemplaris; exemplar autem tribuere speciem per se immediatè: quare cum illæ repugnantia sint diuersæ, licet vna consequatur aliam per modum proprietatis, necessariò efficiunt duas negationes distinctas. Ad obiectionem ergo distinguimus antecedens; si enim velit vtranque repugnantiam tolli per primam negationem formaliter, negandum est; si autem contendat auferri casualiter, & consequenter; quatenus posita negatione, vnus repugnantia, necessariò sequitur negatio alterius: concedendum est; sed tunc consequentia nihil colligit.

Saltem, inquires, non differunt illæ aptitudines, vt potentia quæ-
Vrgetur 2@@
huc.

dam sunt; siquidem non sortiuntur distinctionem in ordine ad actus, sed ad formas negatas. Respondetur imprimis sat fuisse nos ostendisse discrimen inter illas aptitudines, vndecunque id proueniat. Deindè, negando non distinguere per actus; nam ad discriminandas potentias Logicas minor distinctio sufficit in actibus, quàm ad reales. Nam hæc realis est vnica; negatiua autem plures; vt videre est in eodem exemplo, quod afferunt Aduersarij. Nam Intellectus, & si vnus sit realiter, & formaliter, comparatione trium operationum, habet tamen ad
D. Thom.

gulas distinctas aptitudines. Quod indicat Diuus Thomas quaestione decima de Veritate, articulo tertio de capacitate intelligendi, & memorandi in eodem intellectu. Et Aristoteles duodecimo Metaphy-
Ariftotel.

licorum, capite primo ait, aliam esse potentiam corporis ad sani-

tatem, aliam ad ægritudinem. Quod non intelligit de reali; vt planum est; Sed de negatiua aptitudine; vt communiter Interpretes exponunt.

Hinc patet responsio ad argumentum in oppositum. Nam quæ adducuntur, sunt potentiaæ reales, quas nos fatemur non multiplicari semper

IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.

cum actibus; adhuc tamen in ipsa agnoscimus diuersas capacitates, quas nullus negat in Materia prima ad formas, vel separatas, vel subordinatas. Addimus præterea doctrinæ causæ, tunc non argui distinctionem in potentijs, ex pluribus actibus subordinatis, quando aut omnes actus induunt vnam rationem formalem, vt actus intellectus; aut si aliter se habent (vt productio lucis, & caloris.) Secundus prouenit ex primo abque noua applicatione causæ; vt patet in eodem exemplo. Quod tamen non videtur in vniuersali; nam ad vtrunque immediatè accommodatur ipsum vniuersale, & non cadunt sub aliquam rationem formalem vnam.

De secunda partitione aptitudinis, in proximam, & remotam, ma-

Opinio agnoscens in vniuersali aptitudinem proximam, tum remotam.

ior est contentio. Eam tuetur Scotus primo Metaphysic. questione

Scotus.

sexta, & libro septimo, questione decima octaua, in secundo distinction.

tertia, questione prima, & alij eius sectatores. Præterea Albertus

Alb. Mag.

Capreol.

Magnus tractatu secundo in Prædicabilia, capite tertio, & quarto. Capreol. in primo, distinction. 8. quest. 2. articul. 2. ad quintum; & octauum.

Quamquam hic potestremus verbo tenus videatur eam sententiam significare. Asserunt hi Autores Naturam communem, non solum habere aptitudinem, cum est libera ab omnibus differentijs contrahentibus; Sed etiam cum existit contracta in singularibus. Quemadmodum Materia prima non modo esset capacis plurium formarum, si abque vlla existeret: verum eandem habet capacitatem, cum vna aliqua informatur. Licet in priori euentu expeditior foret ad quamlibet formam proximè recipiendam: in secundo autem impedita; quia oporteret prius deponere formam, quam habebat, vt aliam reciperet. Parimodo, inquiunt, Natura communis, præcisa ab omnibus inferioribus, aptitudinem obtinet expeditam, vt in quocunque sit; eadem cum existit in aliquo, vel pluribus singularibus, retinet suam aptitudinem ad essendum in omnibus: at impeditam per differentiam, vel differentias adiunctas. Prioremque aptitudinem vocant proximam: posteriorem, remotam; seu appellant proximam aptitudinem in priori statu; & in posteriori, remotam; neque enim duas aptitudines fingunt, sed vnam modò liberam, modò impeditam. Quod nos etiam de capacitate Materiæ primæ libenter damus.

Hanc sententiam quò ad aptitudinem remotam (nam in doctrina circa

Rationes

pro hac sententia.

ca proximam omnes conuenimus) probant primò illa similitudine Materiæ primæ. Quemadmodum enim Materia prima per formas determinatur, ita Natura communis per differentias; ergò vt capacitas materiae ad omnes formas vnius aduentu non tollitur, sed impeditur, ita res in aptitudine communis Naturæ se habebit. Secundò. Natura communis secundum se, & in ipsa existentia est in multis; ergò habet ap-

Ratio. 1.

teriae ad omnes formas vnius aduentu non tollitur, sed impeditur, ita res in aptitudine communis Naturæ se habebit. Secundò. Natura com-

Ratio. 2.

munis secundum se, & in ipsa existentia est in multis; ergò habet ap-

titudinem e\$lendi in multis. Antecedens apertum e\$st. Con\$equentia ve-
<mg>Ratio. 3.</mg>
rò optima; quia ab actu ad potentiam \$emper valet con\$equutio. Ter-
tiò. Natura vt exi\$tit in \$ingularibus, e\$st vna, vnitate formali: \$ed quod
eiu\$modi vnitatem habet, non e\$st incommunicabile; ergo e\$st commu-
nicabile, ac proindè habet aptitudinem vt \$it in multis. Maior e\$st cer-
ta. Minor probatur. Quia vnitas numeralis, & formalis penes hoc op-
ponuntur, quod vna reddat, Naturam omninò indiuibilem, alia verò
eam efficiat communicabilem, & diuibilem.</p>

<pb 87><rh>QVÆSTIO III. ART. III.</rh>

<p>Oppo\$ita \$ententia, quæ negat in Natura contracta reperiri aptitu-

<mgr>In natura

cōtracta nō

e\$st aptitudo

remota.

Probatur. r.</mgr>

dinem remotam e\$sendi in multis, communis e\$st, & à nobis defenden-

<mg>Caietan.

Soncin.

Thomi\$ætæ.

Recentior.</mg>

da. Traditur à Caietano Opu\$cul. de ente, & e\$sentia cap. 4. quæ\$st. 6. Son-
cin. 7. Metaphy. quæ\$st. 40. & communiter à Thomi\$tis, cæteri\$que Recen-
tioribus. Probatur primò. Naturæ communes à parte rei (vt vocant) ni-
hil differunt à particularibus (vt mox dicemus) \$ed particularia non
habent aptitudinem ad e\$sendum in multis; cum \$ecundùm \$e vendicent
oppo\$itam repugnantiam; ergo nequè Naturis cōmuuibus ine\$se pote\$st
aptitudo. Hæc ratio apud nos con\$icit in\$titutum: \$ed non apud Scoti\$tas,
qui maiorem illius propo\$itionem negant.</p>

<p>Quarè probatur \$ecundò. Natura in quolibet indiuiduo ita e\$st ad

<mgr>Probatur.</mgr>

vnum determinata, vt nec per Dei potentiam e\$se queat in alijs; ergo non
pote\$st in eòdem \$imul habere indeterminationem, nonrepugnantiamvè,
vt \$it in alijs. Con\$equentia patet; quia determinatio, & indeterminatio
inuoluunt contradictionem. Antecedens non negant Aduer\$arij; tum
propter identitatem realem differentiaè cum Natura, ratione cuius im-
plicat humanitatem Socratis, verbi cau\$æ \$eparatam ab eius differen-
tia, in alio collocari, cum differentia autem communicari non po\$se
nemo non videt. Tum quia ip\$æ natura cuiu\$que hominis e\$st \$ingularis:
\$ingulare autem nullam habet indifferentiam, nec proximam, nec remo-
tam ad e\$sendum in multis.</p>

<mgr>Nit~utur ad-

uer\$arij in-

firmare ra-

tionem pro

ximam.</mgr>

<p>Re\$pondent tamen di\$tinguendo antecedens, & con\$equentiam; an-
tecedens quidem, ita vt dicant Naturam contractam, proùt contractam,
non po\$se e\$se in pluribus: nihilominùs naturam, quæ contracta e\$st, in
pluribus e\$se po\$se. Con\$equentiam verò, concedendo naturam huma-
nam in quouis homine e\$se determinatam ratione differentiaè, \$ed ra-
tione \$ui indifferentem; cùm non includat differentiam determinantem
ad vnum. Verùm hæc figmenta \$unt. Imprimis quod re\$pondent ad an-
tecedens, extra rem e\$st; nam ip\$æ contendunt naturam contractam, &
determinatam per differentiam, habere aptitudinem remotam; quor-
\$um ergo confugiunt ad naturam, quæ contracta e\$st, \$pecificatiuè? Si
enim natura contracta \$umatur non vt contracta, \$ed \$ecundùm \$e, ac
præci\$è: iam ei conueniet aptitudo proxima, non remota.</p>

<p>Dicent forta\$e (vti ad rem loqui videantur) \$ibi \$ermonem e\$se de il-

<mgr>In\$tant.</mgr>

la natura contracta, & facta \$ingulari, \$ed non includendo differentiam,

& huic non repugnare aptitudinem remotam ad communicationem, quia eſt ſingularis ſolum per accidens. Nihil plus ſatis acit hæc reſponſio. Quia res ſingularis, vndeunque habeat ſingularitatem, ſive ab intrinſeco, ſive ab extrinſeco, eſt indiuiſibilis; ergo ſi realitas illius naturæ, quæ coniuncta eſt cum differentia Socratis, eſt ſingularis (vt re vera eſt) nequit villo pacto in multis eſſe.

Iam verò quod reſpondent ad conſequentiam, minus ferendum eſt. Vrgent.

Nobis enim ſufficit oſtendere naturam eſſe determinatam; quòd autem à ſe, vel à differentia determinationem habeat, impertinens eſt. Alioquì dicamus Donatum non eſſe Grammaticum: quia licet eius artis peritiſſimus extiterit, ex ſe grāmaticam non callebat. Aſſeramus pariter aquã actu calidam eſſe indifferentem ad calorem, & frigus; quia de ſe non eſt calida, ſed per impreſſionem extrinſecam.

IN PRÆFATIONEM PORPHYR II.

Tertiò. Conſici poteſt illud argumentum, quo ſuprà concluſimus vni-
Probatur. 3.

tatem formalem non ſufficere ad Vniuerſalitatem. Quod ſic habet. Aptitudo remota competens Naturæ contractæ, aut eſt vna numero in omnibus naturis, aut tot, quot ſunt ipſa ſingularia. Primum dici non poteſt; cùm omne accidens, aut quaſi accidens, intrinſecè denominās (cuius modi eſt aptitudo) ad multiplicationem ſubiecti neceſſariò multiplicetur; alioquì idem numero eſſet in diuerſis locis, & varios ederet effectus formales; quod natura non patitur; ſi detur ſecundum, inferemus tot eſſe ſpecies humanas, quot humanitates ſingulares; quod pro magno abſurdo colligebamus ſuprà diſputantes de vnitatis rei Vniuerſalis, quã vniuerſalis

Soluuntur

arg. 1.

eſt.

Ad argumentum ſectatorum Scoti facilis eſt reſponſio. Primum enim falſò comparat Materiam primam exiſtentē ſub vna forma, cum natura contracta per vnam differentiam; quoniam Materia eadem ſingularis perſeuerans ſeparari poteſt à qualibet ſingulari forma, & diſponi ad aliã ei contrariam, eamque recipere: & proinde meritò perhibetur habere potentiam remotam, id eſt, impeditam ad cæteras formas: at natura ſe-

Soluitur. 2.

mel coniuncta vni differentiæ ab ea ſeparari nunquam poteſt.

Ad ſecundum concedendum eſt naturam communem, vt eſt in quolibet indiuiduo (admiſſa diſtinctione inter ſingulare, & commune) habere aptitudinem, vt ſit in eo ſolo, non verò vt ſit in alijs; & hoc tantum probat argumentum. Quoniam vt ſingulæ naturæ ſint in ſingulis indiuiduis, ſatis eſt, vt quælibet ſuam habeat aptitudinem: at eius modi aptitudo non eſt ea, quæ conuenit Vniuerſali; ſiquidem aptitudo vniuerſalis eſt ad eſſendum in multis, hæc verò ad eſſendum in vno tantum. Nec etiam veriſimile eſt, quod aliquis ſuſpicaretur, totum aggregatum harum particularium aptitudinum eſſe ipſam aptitudinem rei Vniuerſalis, aut in quavis humanitate eſſe vnam partem totius aptitudinis. Non eſt veriſimile primum, quia vt vnitatis Vniuerſalis eſt vna numero, qua vnum Vniuerſale cum cæteris numerum efficit: ita aptitudo, in qua præcipuè ratio vniuerſalis cõſiſtit, vnica eſſe debet. Non ſecundum. Quoniam aptitudo rei vniuerſalis eſt homogœna, & tota inclinatur ad plura indiſcriminatim: idemque effere deberent ſingulæ eius partes: at partiales illæ aptitudines non ſunt ſimiles inter ſe; cum vna inclinatur ad vnum tantum ſingulare, alia ad aliud.

Ad tertium conceſſa maiori, diſtinguenda eſt minor. [Quod habet vni-

Soluitur. 3.

argum.

tatem formalem, non eſt incõmunicabile [ſi enim liberum ſit à differentijs contrahentibus; verum eſt. Si cum iſdem coniunctum exiſtat; falſum. Quia differentiarum acceſſu omnem amittit indifferentiam. Vrgens. Natura ſic contracta ratione vnitatis formalis habet fundamentum, vt abſtrahatur per intellectum, & in ea abſtractione conſequitur aptitudinem pro

ximam; ergo illud fundamentum cen\$eri pote\$t aptitudo remota. Re\$pondetur dari quidem illud fundamentum in Natura meritò vnitatis for malis; vocari\`q; po\$\$e aptitudinem; verùm non ad e\$\$endum in multis (qua lem nos inquirimus) \$ed ad ab\$tractionem mentis. Qui actus cum adeò diuer\$us \$it ab identitate cum particularibus, manife\$tè o\$tendit ap titudinem, à qua proc@dit, e\$\$e longè diuer\$am ab aptitudine Vniuer \$alis.</p>